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전주중산초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-22 예산액 1,376,140,000

제1조 2018학년도 전주중산초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,376,140,000원으로하며, 세

입·세출 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조의 단서규정에 의하여 이용할 

수 있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종 공과금

발행일 :2018-02-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,145,215 2,095,985 1,376,140 1,376,140 20.2 1,376,140 -34.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 6,270 0.4

학생복지/교육격차 해소 348,356 25.3

기본적 교육활동 105,684 7.6

선택적 교육활동 601,083 43.6

교육활동 지원 50,005 3.6

학교 일반운영 257,706 18.7

학교시설 확충 5,000 0.3

학교 재무활동 2,036 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 410,330 29.8

자체수입 학부모부담수입 955,310 69.4

자체수입 행정활동수입 3,300 0.2

기타수입 전년도이월금 7,200 0.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 410,330 408,021 2,309

1.교육비특별회계이전수입 410,330 408,021 2,309

1.교육비특별회계전입금수입 410,330 408,021 2,309

1.학교회계전입금 410,330 408,021 2,309

1.학교운영비전입금 410,330 0 0학교기본운영비 : 410,330,000원 × 1교 = 410,330,000

2.자체수입 958,610 724,194 234,416

1.학부모부담수입 955,310 709,150 246,160

1.수익자부담수입 955,310 709,150 246,160

1.급식비 321,760 293,780 27,980

1.급식비 281,985 0 0교직원급식비 : 3,630원×42명×188일= 28,663,000

무상급식비 : 2,112원×638명×188일= 253,322,000

2.우유급식비 39,775 0 0우유대금 : 430원×500명×185일= 39,775,000

2.방과후학교활동비 585,360 361,200 224,160

1.방과후학교활동비 585,360 0 0로봇과학부강사료 : 28,000원×60명×12월= 20,160,000

독서부강사료 : 28,000원×60명×12월= 20,160,000

무용부강사료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

미술2부강사료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

미술1부강사료 : 28,000원×60명×12월= 20,160,000

바둑부강사료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

바이올린부강사료 : 35,000원×60명×12월= 25,200,000

영어부강사료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

주산부강사료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

컴퓨터1부강사료 : 26,000원×60명×12월= 18,720,000

컴퓨터2부강사료 : 26,000원×60명×12월= 18,720,000

플룻부강사료 : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

피아노1부강사료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

피아노2부강사료 : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

한자부강사료 : 28,000원×60명×12월= 20,160,000

1 발행일 : 2018-02-28
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

독서부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

바둑부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

바이올린부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

영어부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

주산부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

컴퓨터1부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

컴퓨터2부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

플룻부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

피아노1부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

피아노2부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

한자부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

돌봄교실 간식비 : 20,000원×60명×12회= 14,400,000

드론항공부강사료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

드론항공부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

로봇과학부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

미술1부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

미술2부교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

무용교재비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

독서부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

바둑부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

바이올린부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

영어부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

드론항공부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

주산부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

컴푸터1부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

컴퓨터2부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

플룻부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

피아노1부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

2 발행일 : 2018-02-28
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피아노2부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

한자부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

로봇과학부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

미술1부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

미술2부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

무용부교구비 : 10,000원×60명×12월= 7,200,000

3.현장체험학습비 43,190 45,920 -2,730

1.현장체험학습비 43,190 0 0졸업여행비 : 170,000원×103명×1회= 17,510,000

현장체험학습비 : 20,220원×635명×2회= 25,680,000

4.청소년단체활동비 0 3,750 -3,750

5.졸업앨범비 5,000 4,500 500

1.졸업앨범비 5,000 0 0졸업앨범비 : 50,000원×100명×1회= 5,000,000

2.행정활동수입 3,300 15,044 -11,744

1.사용료및수수료 2,000 13,244 -11,244

1.사용료및수수료 2,000 13,244 -11,244

1.사용료 2,000 0 0강당및교실사용료 : 50,000원×4회×10월= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,800 -500

1.이자수입 1,000 1,500 -500

1.이자수입 1,000 0 0학교예금이자수입 : 1,000,000원×1교= 1,000,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 0 0폐지및폐식용유매각대금 : 300,000원×1교= 300,000

3.기타수입 7,200 13,000 -5,800

1.전년도이월금 7,200 13,000 -5,800

1.순세계잉여금 7,200 13,000 -5,800

1.순세계잉여금 7,200 13,000 -5,800

1.순세계잉여금 7,200 0 0순세계잉여금 : 7,200,000원×1교= 7,200,000

세입합계 1,376,1401,145,215 230,925

3 발행일 : 2018-02-28
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,270 9,960 -3,690

1.기타 교직원보수 0 100 -100

1.교직원대체인건비 0 100 -100

2.교직원 복지 및 역량강화 6,270 9,860 -3,590

1.교직원연수 6,270 8,260 -1,990

1.교직원워크숍 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0
1학기교육과정평가및준비워크숍차량  

500,000원×1일×1회=
500,000

교원능력개발연수및물품구입  50,000원×1

개×1회=
50,000

2.자율연수 5,720 0 0

1.교육운영비 5,720 0 0
교원동아리(배움과 성장의 날) 운영비  

437,500원×8개실=
3,500,000

자율연수비 지원금  60,000원×37명×1회= 2,220,000

2.교직원복지 0 1,600 -1,600

2.학생복지/교육격차 해소 348,356 345,578 2,778

1.급식 관리 323,360 295,680 27,680

1.학교급식운영 323,360 295,680 27,680

1.조리원인건비 600 0 0

1.무기계약직원인건비 600 0 0초과근무수당  100,000원×6명×1회= 600,000

2.우유급식비 39,775 0 0

1.우유대금 39,775 0 0우유급식비  430원×500명×185일= 39,775,000

3.급식재료구입비 258,836 0 0

1.급식용식재료비 258,836 0 0학생식품비  1,919원×638명×188일= 230,173,000

교직원식품비  3,630원×42명×188일= 28,663,000

4.급식운영비 23,149 0 0

1.일반수용비 11,649 0 0
급식소모품구입 및 기타 운영비  832,820

원×10회
8,329,000

급식기구수선비  200,000원×10회= 2,000,000

보일러보수계약  720,000원×1회= 720,000

조달수수료  600,000×1회 600,000

2.상하수도료 1,500 0 0상하수도요금  150,000원×10회 1,500,000

1 발행일 : 2018-02-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.연료비 10,000 0 0도시가스요금  1,000,000원×10회= 10,000,000

5.식생활관환경개선 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0노후급식기구 교체비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.보건 관리 19,946 18,979 967

1.학생및교직원보건안전관리 12,154 11,429 725

1.보건실운영 4,170 0 0

1.교육운영비 600 0 0
보건실 소모품 구입 및 시설운영비  

150,000원×4회=
600,000

2.학생복지비 3,320 0 0약품구입  3,600원×1회×670명= 2,412,000

응급환아후송비 및 치료비  50,000원×4회

=
200,000

감염병예방을 위한 방역물품구입  200,000

원×2회=
400,000

침구세탁비  77,000원×4회= 308,000

3.비품구입비 250 0 0순간온수기  250,000원×1회= 250,000

2.보건교육 1,150 0 0

1.운영수당 950 0 0
학생 성폭력예방교육 강사료  50,000원×1

회×9학급=
450,000

성교육 담당자 연수 강사료  100,000원×2

회=
200,000

교직원연수(심폐소생술)비용  30,000원×1

회×10명=
300,000

2.교육운영비 200 0 0정서행동특성검사  200,000원×1회= 200,000

3.학생건강검사 6,834 0 0

1.학생복지비 6,834 0 0
1,4학년 건강검진비  20,000원×1회×220

명=
4,400,000

소변검사비  970원×1회×480명= 466,000

구강검사비  4,100원×1회×480명= 1,968,000

2.학교환경위생관리 7,792 7,550 242

1.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

2.먹는물관리 6,042 0 0

1.일반수용비 6,042 0 0정수기위탁관리비  23,000원×3대×12월= 828,000

정수장치필터교환  258,000원×8대= 2,064,000

수질검사료  120,000원×5회= 600,000
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정수기렌탈비  46,250원×4개×10월= 1,850,000

저수조청소료  350,000원×2회= 700,000

3.방역관리 1,150 0 0

1.일반수용비 1,150 0 0교사내소독  230,000원×5회= 1,150,000

3.학생복지 5,050 30,919 -25,869

1.학생복지운영 5,050 30,919 -25,869

1.졸업앨범제작 5,050 0 0

1.교육운영비 5,050 0 0
학생 및 교사 졸업앨범제작  50,000원

×100명=
5,000,000

학교보관용 졸업앨범 제작  50,000원×1부

=
50,000

3.기본적 교육활동 105,684 128,015 -22,331

1.교과 활동 37,815 39,485 -1,670

1.교과활동지원 23,315 24,855 -1,540

1.보결수업관리 1,700 0 0

1.운영수당 1,700 0 0보결수당  10,000원×170시간= 1,700,000

2.기초학력지도 3,100 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
기초학습부진아지도강사비  240,000원×10

개월×1회
2,400,000

2.교육운영비 700 0 0
기초학습부진아지도교재비  20,000원×25

학급
500,000

기초학습부진아지도간식비  20,000원×10

개월×1회
200,000

3.학습준비물구입 18,225 0 0

1.학습준비물 18,225 0 0학습준비물(저소득층)  60,000원×65명= 3,900,000

학습준비물(일반)  25,000원×573명= 14,325,000

4.교과운영 290 0 0

1.교육운영비 290 0 0
이지에듀 (교육과정 소프트웨어 구입비)  

290,000원×1회=
290,000

2.과학교과활동 8,500 6,500 2,000

1.학습준비물지원 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0비커외159종 구입  20,000원×100종×2회= 4,000,000

2.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0수족관관리  250,000원×2회= 500,000
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3.과학실운영 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0과학물품수납장  400,000원×10개 4,000,000

3.체육교과활동 1,000 2,330 -1,330

1.교과운영 1,000 0 0

1.교직원복지비 600 0 0전담교사 피복비  300,000원×2명= 600,000

2.교육운영비 400 0 0체육교과용품 구입  100,000원×4개학년= 400,000

4.예술교과활동 0 300 -300

5.특수교육교과활동 5,000 5,500 -500

1.교과운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0학습준비물 구입  40,000원×5명×2회= 400,000

교재교구 구입  250,000원×4종×2회= 2,000,000

체험학습 운영  30,000원×5명×4회= 600,000

장애이해교육 및 행사  100,000원×5학급

×2회=
1,000,000

통합교육활동  100,000원×5학급×2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 67,869 88,530 -20,661

1.자율활동 20,240 34,530 -14,290

1.학급교육활동경비 6,250 0 0

1.교육운영비 6,250 0 0학급교육활동경비  250,000원×25학급= 6,250,000

2.영어말하기대회 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0
영어말하기발표회상품구입  4,000원×40명

×1회=
160,000

3.창의적체험활동 8,100 0 0

1.교육운영비 8,100 0 0창의적체험활동경비  324,000원×25학급= 8,100,000

4.자치활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
전교어린이회운영물품구입  100,000원×3

회=
300,000

5.체육대회 3,030 0 0

1.교육운영비 3,030 0 0시상품구입(체육대회)  4,000원×640명= 2,560,000

이벤트행사비(체육대회)  470,000dnjs×1

회=
470,000

6.영어캠프운영 400 0 0
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1.교육운영비 400 0 0
영어캠프 교재및교구구입  10,000원×20명

×2회=
400,000

7.영어체험운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
영어체험센터차량임대  250,000원×4대×2

일=
2,000,000

2.현장체험학습활동 45,379 48,640 -3,261

1.현장학습 26,679 0 0

1.교육운영비 26,679 0 0
현장학습 제경비(학생)  20,220원×635명

×2회=
25,680,000

현장학습 제경비(교원)  13,500원×37명

×2회=
999,000

2.졸업여행 18,700 0 0

1.교육운영비 18,700 0 0졸업여행제경비(학생)  170,000원×103명= 17,510,000

졸업여행제경비(교원)  170,000원×7명= 1,190,000

3.동아리활동 2,250 5,310 -3,060

1.빙상스케이트동아리운영 2,250 0 0

1.운영수당 750 0 0동아리강사비  30,000원×25시간= 750,000

2.교육운영비 1,500 0 0시설대여료  60,000원×25시간= 1,500,000

4.진로활동 0 50 -50

4.선택적 교육활동 601,083 396,578 204,505

1.방과후학교 운영 585,360 373,244 212,116

1.방과후학교운영 570,960 358,844 212,116

1.특기적성교육 570,960 0 0

1.운영수당 340,560 0 0로봇과학부강사료  28,000원×60명×12월= 20,160,000

독서부강사료  28,000원×60명×12월= 20,160,000

무용부강사료  30,000원×60명×12월= 21,600,000

미술2부강사료  30,000원×60명×12월= 21,600,000

미술1부강사료  28,000원×60명×12월= 20,160,000

바둑부강사료  30,000원×60명×12월= 21,600,000

바이올린부강사료  35,000원×60명×12월= 25,200,000

영어부강사료  30,000원×60명×12월= 21,600,000

드론항공부강사료  30,000원×60명×12월= 21,600,000
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주산부강사료  30,000원×60명×12월= 21,600,000

컴퓨터1부강사료  26,000원×60명×12월= 18,720,000

컴퓨터2부강사료  26,000원×60명×12월= 18,720,000

플룻부강사료  32,000원×60명×12월= 23,040,000

피아노1부강사료  30,000원×60명×12월= 21,600,000

피아노2부강사료  32,000원×60명×12월= 23,040,000

한자부강사료  28,000원×60명×12월= 20,160,000

2.교육운영비 230,400 0 0독서부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

바둑부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

바이올린부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

영어부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

드론항공부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

주산부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

컴퓨터1부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

컴퓨터2부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

플룻부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

피아노1부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

피아노2부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

한자부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

로봇과학부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

미술1부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

미술2부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

무용부교재비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

독서부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

바둑부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

바이올린부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

영어부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

드론항공부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000
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주산부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

컴퓨터1부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

컴퓨터2부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

플룻부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

피아노1부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

피아노2부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

한자부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

로봇과학부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

미술1부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

미술2부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

무용부교구비  10,000원×60명×12월= 7,200,000

2.돌봄교실운영 14,400 14,400 0

1.돌봄교실운영 14,400 0 0

1.교육운영비 14,400 0 0
돌봄교실 간식비(수익자 부담)  20,000원

×60명×12회=
14,400,000

2.독서활동 8,630 12,294 -3,664

1.독서활동운영 8,630 12,294 -3,664

1.도서구입 7,130 0 0

1.도서구입비 7,130 0 0도서구입비  10,000원×713권= 7,130,000

2.도서관운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0도서관운영물품구입  50,000원×10회= 500,000

독서도우미회운영비  20,000원×10명= 200,000

다대출학급및학생상품구입  300,000원×1

회=
300,000

3.독서행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0독서행사 물품 및 상품  500,000원×1회= 500,000

3.교기육성 7,093 11,040 -3,947

1.교기운영 7,093 11,040 -3,947

1.배구부운영 5,593 0 0

1.기간제직원인건비 993 0 0
전문코치 시간외수당  13,060원×1명×76

시간=
993,000
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2.여비 1,000 0 0전문코치 출장비  50,000원×1명×20일= 1,000,000

3.교육운영비 3,600 0 0대회출전비  200,000원×12명×1회= 2,400,000

용품구입비(배구공)  60,000원×20개×1회

=
1,200,000

2.아이스하키부운영 1,500 0 0

1.기간제교원인건비 1,000 0 0
전문코치 시간외수당  20,000원×1명×50

시간=
1,000,000

2.여비 500 0 0전문코치 출장비  50,000원×2명×5일= 500,000

5.교육활동 지원 50,005 59,862 -9,857

1.교무업무 운영 10,239 15,252 -5,013

1.교무학사운영 10,239 15,252 -5,013

1.입학식행사운영 846 0 0

1.교육운영비 846 0 0현수막제작  90,000원×2종×1회= 180,000

입학식 및 예비소집 행사용품 구입  1,800

원×120명=
216,000

입학초기적응활동책 제본  3,750원×120권

=
450,000

2.교육활동홍보 1,850 0 0

1.교육운영비 1,850 0 0
학교교육과정설명회 현수막 제작  75,000

원×2종×2회=
300,000

학교교육과정설명회 행사용품 구입  

75,000원×1종×2회=
150,000

학교신문발간  1,400,000원×1회= 1,400,000

3.교무학사운영 843 0 0

1.교육운영비 843 0 0상장용지구입  68,000원×1회= 68,000

성장 나눔의날 (공개수업)현수막  75,000

원×1종×1회=
75,000

학교교육계획서 제작  10,000원×70부= 700,000

4.졸업식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
졸업식장물품및현수막  500,000원×1종×1

회=
500,000

5.환경정리 3,350 0 0

1.일반수용비 3,350 0 0복도환경정리용품구입  250,000원×2종= 500,000

학급별환경정리용품구입  100,000원×26학

급+50,000원×5교과실=
2,850,000

6.청소용품 2,750 0 0

1.일반수용비 2,750 0 0쓰레기봉투구입  1,200원×500장×2회= 1,200,000
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교실청소용품구입  48,075원×26학급= 1,250,000

특별실청소용품구입  150,000원×2회= 300,000

7.교무실무사인건비 100 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0초과근무수당  100,000원×1회= 100,000

2.생활지도운영 6,056 5,161 895

1.학생생활상담지도 2,360 1,896 464

1.학생생활지도운영 1,040 0 0

1.교육운영비 200 0 0교통안전 행사 물품  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 840 0 0인성검사비(5학년)  6,000원×140명= 840,000

2.스쿨존도우미운영 1,320 0 0

1.일반수용비 1,320 0 0
스쿨존도우미용역료지급  33,000원×4명

×10월=
1,320,000

2.학교폭력예방 780 780 0

1.학교폭력관련연수지원 780 0 0

1.운영수당 780 0 0
학교폭력 강사료  30,000원×13학급×2시

간=
780,000

3.학생안전교육 2,916 2,485 431

1.안전교육 2,916 0 0

1.교육운영비 2,916 0 0
안전체험 차량비(2,5학년)  300,000원×8

대×1회=
2,400,000

안전체험 활동비(2학년)  1,000원×120명

×1회=
120,000

안전체험 활동비(5학년)  3,000원×132명

×1회=
396,000

3.연구학교 운영 8,000 0 8,000

1.연구학교운영 8,000 0 8,000

1.학교자율선택과제 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0
저학년 그림책 구입  10,000원×5권×13개

학급
650,000

저자와의 만남 강사료 및 운영비  200,000

원×2회
400,000

학급 글쓰기 동아리 운영비  75,000원×10

학급×1회
750,000

학급별 인성교육 프로그램 운영 물품 구입

  200,000원×26학급×1회
5,200,000

어린이 자치회 운영 물품 구입  100,000원

×10회
1,000,000

4.학습지원실 운영 25,710 26,449 -739

9 발행일 : 2018-02-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.방송실운영 1,630 2,130 -500

1.방송실운영 1,630 0 0

1.교육운영비 1,630 0 0방송실장비구입및수리비  250,000원×4회= 1,000,000

방송반운영  50,000원×6회= 300,000

프로그램 소프트웨어 구입  330,000원×1

개=
330,000

2.정보화실운영 24,080 24,319 -239

1.학교정보화지원 24,080 0 0

1.교육운영비 9,580 0 0
플로터소모품(잉크및헤드)구입  800,000원

×1회=
800,000

복사기소모품 구입  140,000원×2종×2회= 560,000

교수매체수리비  50,000원×2종×5회= 500,000

프린터잉크및토너구입  50,000원×3종×12

회=
1,800,000

알툴즈교육용라이선스갱신  665,500원×1

회=
666,000

학내망유지보수비  100,000원×12월= 1,200,000

Ghost2.0사용권갱신  396,000원×1회= 396,000

학교홈페이지도메인연장  58,000원×1회= 58,000

복사기임대료  150,000원×12월×2대= 3,600,000

2.비품구입비 14,500 0 0
업무용컴퓨터(모니터포함)구입  1,150,000

원×4대×1회=
4,600,000

교육용컴퓨터구입  900,000원×4대×2회= 7,200,000

프린터구입  450,000원×6대= 2,700,000

5.교육여건 개선 0 13,000 -13,000

1.교육환경개선 0 13,000 -13,000

6.학교 일반운영 257,706 202,722 54,984

1.학교기관 운영 49,218 33,228 15,990

1.부서기본운영 49,218 33,228 15,990

1.교무실운영 2,010 0 0

1.교직원복지비 360 0 0특근매식비  8,000원×15명×3회= 360,000

2.교육운영비 1,650 0 0
교사용사무용품구입  10,000원×19종×5회

=
950,000

교무실 및 회의실 소모품구입  10,000원

×10종×7회=
700,000
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2.교장실운영 11,304 0 0

1.일반업무추진비 7,800 0 0학교구성원애경사비  50,000원×10명= 500,000

접대물품구입  100,000원×7회= 700,000

교직원간담회  10,000원×20명×10회= 2,000,000

교직원명절선물  30,000원×8명×2회= 480,000

학교행사격려  103,000원×40명= 4,120,000

2.직책급업무추진비 3,504 0 0직책급업무추진비  292,000원×12회= 3,504,000

3.행정실운영 35,904 0 0

1.일반수용비 11,784 0 0법전구입  120,000원×2질= 240,000

간행물구독료  20,000원×3종×12월= 720,000

침구세탁및구입  100,000원×2회= 200,000

프린터,팩스, 등사기소모품  100,000원×5

종×3회=
1,500,000

복사기임대료  132,000원×12월= 1,584,000

행정실운영소모품 구입  50,000원×16종

×2회=
1,600,000

복사용지및등사용지구입  40,000원×20박

스×5회=
4,000,000

사무용품구입  25,000원×34종×2회= 1,700,000

재정보증보험료  20,000원×10명= 200,000

퇴직연금 수수료  40,000원×1명= 40,000

2.여비 16,000 0 0관내외출장여비  50,000원×32명×10월= 16,000,000

3.교직원복지비 580 0 0시설업무작업복  300,000원×1명= 300,000

특근매식비  8,000원×5명×7회= 280,000

4.비품구입비 7,540 0 0
회의실 탁자 및 의자 구입  3,000,000원

×1식=
3,000,000

캐비닛 구입  1,540,000원×1식= 1,540,000

교무실,회의실, 행정실OA공사  1,000,000

원×3실=
3,000,000

2.시설 장비 유지 206,688 167,694 38,994

1.학교시설장비유지 206,688 167,694 38,994

1.공공요금및제세공과금 67,008 0 0

1.전기요금 42,000 0 0전기요금  3,500,000원×12월= 42,000,000
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2.상하수도료 13,200 0 0상하수도료  1,100,000원×12월= 13,200,000

3.기타공공요금 11,808 0 0우편요금  30,000원×12월= 360,000

전자조달수수료  45,000원×12월= 540,000

전화요금  450,000원×12월= 5,400,000

어린이보호말하는CCTV인터넷사용료  

31,000원×12월=
372,000

유선방송수신료  38,000원×12월= 456,000

인터넷통신비  390,000원×12월= 4,680,000

2.당직관리 35,604 0 0

1.일반수용비 35,604 0 0무인기계경비용역료  300,000원×12월= 3,600,000

유인경비용역료  2,666,950원×12월= 32,004,000

3.시설관리용역 6,072 0 0

1.일반수용비 6,072 0 0전기안전검사수수료  220,000원×12월= 2,640,000

소방시설점검수수료  176,000원×12월= 2,112,000

어린이놀이시설위탁관리비  110,000원×12

회=
1,320,000

4.화장실관리 27,525 0 0

1.일반수용비 27,525 0 0
화장실청소용역비  1,300,000원×1명×10

월
13,000,000

비데렌탈비  30,110원×4대×11월= 1,325,000

화장실청소용역비추가  1,320,000원×1명

×10월=
13,200,000

5.시설일반관리 53,479 0 0

1.기간제직원인건비 2,000 0 0
시설물및전지일용인부  50,000원×4명×10

회=
2,000,000

2.일반수용비 51,479 0 0
공기청정기멤버쉽관리  17,050원×4대×12

월=
819,000

시설관리용소모품구입  50,000원×10종

×10회=
5,000,000

소규모수선비  500,000원×2종×43회= 43,000,000

방화관리자선임비  60,000원×1명= 60,000

청소용품 및 화장지구입  50,000원×6종

×4회=
1,200,000

실외환경물품 구입  200,000원×7회= 1,400,000

6.연료비 3,000 0 0

1.연료비 3,000 0 0난방용등유  1,000원×600리터×5회= 3,000,000
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7.폐기물처리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0음식물처리수수료  300,000원×10월= 3,000,000

8.도장공사 9,000 0 0

1.일반수용비 9,000 0 0
본관 교실 및 복도,투시담 도장공사  

9,000,000원×1식=
9,000,000

9.출입문 및 칸막이 설치공사 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
체육실 문교체 및1-3 칸막이 설치공사  

1,000,000원×2실=
2,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회 운영  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0학부모회 운영물품 구입  300,000원×2회= 600,000

7.학교시설 확충 5,000 0 5,000

1.시설확충 및 개선 5,000 0 5,000

1.시설확충및개선 5,000 0 5,000

1.조경공사 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0전지 및 조경공사  5,000,000원×1식= 5,000,000

8.학교 재무활동 2,036 2,500 -464

1.예비비 2,036 2,500 -464

1.예비비 2,036 2,500 -464

1.예비비 2,036 0 0

1.예비비 2,036 0 0예비비  2,036,000×1교= 2,036,000

세출합계 1,376,1401,145,215 230,925
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